
〔単位数：２単位〕

ページ ページ 前／後 回 課　題　内　容 締切日

西洋近現代の思想 32 西洋の思想

民主主義の基本原理 58 宗教

同上 60 民主社会の基本

日本国憲法の基本原理 68

司法参加の意義 94 法と契約

政治参加と民主主義の課題 104 憲法

同上 106 選挙

経済のしくみと産業の変化 108 地方自治

市場経済のしくみと金融 162 経済の基本

財政と社会保障 174 国際政治

市場経済

12/4

前

　

半

後

　

半

レ　ポ　ー　ト

内　　　容

２０２５年度　　　学　習　指　導　計　画　表　　　　　　長尾谷高等学校

〔 科 目 名 ： 公 共 〕

学

期

後

　

　

　

　

期

〔 使 用 副 読 本 ： 〕 な し

1

2

3

4

権力分立と法の支配

平等権　自由権
11/6

5

6

7

8

9

司法参加と裁判制度

選挙

〔使用教科書： 高等 学校公共〕

10

11

12

項目授業回
教　　科　　書

科学的合理的な考え方

民主政治と基本的人権

政党の役割

経済生活のしくみ

市場経済

1

2

3

4

5

6

財政と租税の役割



〔単位数：２単位〕

副読本

ページ ページ 前／後 回 課　題　内　容 締切日

人間の心のあり方 7～23 人間の心のあり方

さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅰ

さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅰ 24～42

さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅰ 43～57 さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅰ

さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅰ 58～81

さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅱ 82～99 さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅱ

さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅱ 100～120

さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅱ 121～147 さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅱ

国際社会に生きる日本人としての自覚

国際社会に生きる日本人としての自覚 148～176

国際社会に生きる日本人としての自覚 177～205 国際社会に生きる日本人としての自覚

現代の諸課題と倫理 206～235

現代の諸課題と倫理

12/4

前

　

半

後

　

半

レ　ポ　ー　ト

内　　　容

２０２５年度　　　学　習　指　導　計　画　表　　　　　　長尾谷高等学校

〔 科 目 名 ： 倫 理 〕

学

期

後

　

　

　

　

期

〔 使 用 副 読 本 ： な し 〕

1

2

3

4

宗教と社会

キリスト教、イスラーム

仏教、中国の思想、芸術
11/6

5

6

7

8

9

近代と人間尊重の精神

近代思想の展開

人格の尊厳と人倫の思想

〔使用教科書：倫理（東京書籍） 〕

10

11

12

項目授業回
教　　科　　書

人間とは何か、人間の心の働き

哲学すること、ギリシャの思想

社会変革の思想、理性への疑念

人間観・言語観の問いなおし

他者・自然とのかかわり

日本人の精神風土、仏教と日本人の思想形

儒教と日本人の思想形成、国学の思想

庶民の思想、西洋思想と日本人の近代

1

2

3

4

5

6

国際社会に生きる日本人の自覚

生命、自然、科学技術、福祉

文化と宗教、戦争と平和



〔単位数：２単位〕

副読本

ページ ページ 前／後 回 課　題　内　容 締切日

現代日本の政治 8~17 現代国家と民主政治

日本国憲法と基本的人権①

現代日本の政治 18~29

現代日本の政治 30~39 日本国憲法と基本的人権②

日本の政治制度と政治参加

現代日本の政治 40~55

現代の経済社会 56~69 現代の経済社会①

現代の経済社会②

現代の経済社会 70~83

現代の経済社会 84~107 現代の日本経済と福祉向上

日本経済のあゆみとこれから

現代日本における諸課題の探究 108~119

現代の国際政治 120~135 国際政治の動向と課題

国際経済理論

現代の国際経済 136~139

現代の国際経済 140~153 国際経済の動向と課題

SDGsの実現に向けて

国際社会における諸課題の探究 154~161

1

2

3

4

5

6

国際経済理論

国際経済の動向と課題

SDGsの実現に向けて

現代の日本経済と福祉向上

日本経済のあゆみとこれから

国際政治の動向と課題

使用教科書：最新 政治・経済 実教出版 〕

10

11

12

項目授業回
教　　科　　書

現代国家と民主政治

日本国憲法と基本的人権①

11/6

5

6

7

8

9

現代の経済社会①

現代の経済社会②

1

2

3

4

日本国憲法と基本的人権②

日本の政治制度と政治参加

12/4

前

　

半

後

　

半

レ　ポ　ー　ト

内　　　容

２０２５年度　　　学　習　指　導　計　画　表　　　　　　長尾谷高等学校

〔 科 目 名 ： 政 治 ・ 経 済 〕

学

期

後

　

　

　

　

期

〔 使 用 副 読 本 ： な し 〕


