2025年度 学習指導計画表

長尾谷高等学校

〔科目名: 公共 〕〔単位数:2単位〕〔使用教科書: 高等学校公共〕〔使用副読本: 〕なし

学	授業回	項目	教 科 書	教 科 書	
期	汉未凸		内容	ページ	ページ
	1	西洋近現代の思想	科学的合理的な考え方	32	
					ページ
	2	民主主義の基本原理	民主政治と基本的人権	58	
					ページ
	3	同上	権力分立と法の支配	60	
					ページ
	4	日本国憲法の基本原理	平等権 自由権	68	
		司法参加の意義	 司法参加と裁判制度	94	
後	5	可及多加の表表	کارزبار ۱۳۸۵ کارزبار کیران	77	
	_	政治参加と民主主義の課題	選挙	104	
	6				
	7	同上	政党の役割	106	ページ
	/				
期	8	経済のしくみと産業の変化	経済生活のしくみ	108	
			1.10/014		
	9	市場経済のしくみと金融	市場経済	162	
		ᆎᅲᅡᄽᄼᄱᇛ	財政と租税の役割	174	
	10	財政と社会保障	知以こ性が少技制	174	
	11				ページ
	<u> </u>				
	12				
	<u> </u>			!	

レポート				
前/後	回	課題内容	締切日	
	1	西洋の思想 宗教		
前半	2	民主社会の基本	11/6	
	3	法と契約憲法		
	4	選挙 地方自治		
後半	5	経済の基本 国際政治	12/4	
	6	市場経済		

2025年度 学習指導計画表

長尾谷高等学校

〔科目名: 倫理 〕〔単位数:2単位〕〔使用教科書:倫理(東京書籍)〕〔使用副読本: なし〕

学	授業回	項目	教 科 書		副読本
期	D X EI	火口	内容	ページ	ページ
	1	人間の心のあり方	人間とは何か、人間の心の働き	7~23	
	2	さまざまな人生観・倫理観・世界観 I	哲学すること、ギリシャの思想	24~42	
	3	さまざまな人生観・倫理観・世界観 I	宗教と社会	43~57	
			キリスト教、イスラーム		
	4	さまざまな人生観・倫理観・世界観 I	仏教、中国の思想、芸術	58~81	
			近代と人間尊重の精神	00 - 00	
後	5	さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅱ	近代思想の展開	82~99	
			人格の尊厳と人倫の思想	100~120	
	6	ころころ/3八工町 間/王町 三ヶ下町 1	社会変革の思想、理性への疑念	100 120	
		 さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅱ	人間観・言語観の問いなおし	121~147	
	7		他者・自然とのかかわり		
期	8	国際社会に生きる日本人としての自覚	日本人の精神風土、仏教と日本人の思想形	148~176	
	0		儒教と日本人の思想形成、国学の思想		
	9	国際社会に生きる日本人としての自覚	庶民の思想、西洋思想と日本人の近代	177~205	
			国際社会に生きる日本人の自覚		
	10	現代の諸課題と倫理	生命、自然、科学技術、福祉	206~235	
			文化と宗教、戦争と平和		
	11				
	12				

レポート				
前/後		課題内容	締切日	
	1	人間の心のあり方 さまざまな人生観・倫理観・世界観 I		
前半	2	さまざまな人生観・倫理観・世界観 I	11/6	
	3	さまざまな人生観・倫理観・世界観Ⅱ		
	4	さまざまな人生観・倫理観・世界観 II 国際社会に生きる日本人としての自覚		
後半	5	国際社会に生きる日本人としての自覚	12/4	
	6	現代の諸課題と倫理		

2025年度 学習指導計画表

長尾谷高等学校

〔科目名: 政治・経済 〕〔単位数:2単位〕使用教科書:最新 政治・経済 実教出版 〕〔 使 用 副 読 本 : な し 〕

学	授業回	項目	教 科 書		副読本
期	以未凹		内容	ページ	副読本 ページ
	1	現代日本の政治	現代国家と民主政治	8~17	
	2	現代日本の政治	日本国憲法と基本的人権①	18~29	
	3	現代日本の政治	日本国憲法と基本的人権②	30~39	
		用作口士の政治	 日本の政治制度と政治参加	40 55	
	4	現代日本の政治	日本の政治制度と政治参加	40~55	
		現代の経済社会	現代の経済社会①	56~69	
後	5	701 (17411/11111	76. 7 2 1 2 1. 1. 1. 2. 1.		
	6	現代の経済社会	現代の経済社会②	70~83	
	0				
	7	現代の経済社会	現代の日本経済と福祉向上	84~107	
期	8	現代日本における諸課題の探究	日本経済のあゆみとこれから	108~119	
		現代の国際政治	 国際政治の動向と課題	120~135	
	9	現1、00国際政治	国际以加り到りこ就因	120,0133	
		 現代の国際経済	国際経済理論	136~139	
	10				
	11	現代の国際経済	国際経済の動向と課題	140~153	
	11				
	12	国際社会における諸課題の探究	SDGsの実現に向けて	154~161	

ζ 1.	× /۱	曲 が 本・なり	,	
レポート				
前/後		課題内容	締切日	
	1	現代国家と民主政治 日本国憲法と基本的人権①		
前半	2	日本国憲法と基本的人権② 日本の政治制度と政治参加	11/6	
	3	現代の経済社会① 現代の経済社会②		
	4	現代の日本経済と福祉向上 日本経済のあゆみとこれから		
後半	5	国際政治の動向と課題 国際経済理論	12/4	
	6	国際経済の動向と課題 SDGsの実現に向けて		